
1/2 
令和 7 年 4 月吉日 

会員各位 

2025 年度第１回リサイクル技術分科会開催のご案内 

      

(一社)日本粉体工業技術協会 リサイクル技術分科会 

コーディネーター 熊本大学 外川 健一 

副コーディネーター 北海道大学 伊藤 真由美 

代表幹事 株式会社タナベ       齊藤 陽 

当番幹事 エステック株式会社     大内 竜彦 

 

拝啓 

春暖の候、会員の皆様におかれましては、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

さて、2025 年度第 1 回リサイクル技術分科会を下記の要領で開催いたしますので、ふるってご参加下さ

いますようご案内申し上げます。 

 

今回は、北海道大学 工学研究院にて資源リサイクル技術，選鉱技術の研究に関するテーマにて開催し

ます。ご承知の通り、資源の有効活用と循環型社会の実現は、現代社会における重要な課題です。今回の

分科会では、選鉱・リサイクルに必要な物理選別技術開発に取り組んでいる研究室にて、講演会と研究施

設見学会を企画いたしました。先ず、効率的かつ高度な選別の実現に向けた物理選別研究についてと、AI

を用いた選別成績予測についての講演を頂きます。また、施設見学会では、北海道大学工学研究院 環境

循環システム部門のいくつかの研究室をご見学いただくとともに、VR（仮想現実）技術を用いた鉱山やプ

ラントの視聴体験もいただけます。奮ってご参加をお願いいたします。 

 

ご参加いただけます方は、次ページの「参加申込書」にご記入の上、6 月 13 日（金）までに、ＦＡＸ

または電子メールにてお申し込み下さい。本分科会は定員４０名となり、先着順とさせていただきますの

でどうぞお早めにお申し込みくださいますようお願いいたします。 

  

敬具 

記 

 

１． 開 催 日： 2025 年 6 月 26 日（木）13：00～19：00 

 

２．開催場所： 北海道大学 工学研究院 ／ 札幌 

 

３．分科会プログラム 

１）11：00～11：30  新千歳空港で受付開始 

２）11：30～12：45  チャーターバスで移動（バス内で開会挨拶） 

３）13：00～15：00  講演会① 「物理選別技術の最前線」 

            北海道大学 工学研究院 環境循環システム部門 教授 伊藤 真由美 氏 

            講演会② 「選別研究の最前線：AI を用いた選別予測」 

            北海道大学 工学研究院 環境循環システム部門 教授 広吉 直樹 氏 

４）15：15～17：00  施設見学会 

北海道大学 工学研究院 環境循環システム部門 研究室 

５）17：00～17：20  チャーターバスで移動 

６）17：30～19：00  懇親会（札幌ビール園） 

８）19：00      解散 

 

４．参加費（移動費及び懇親会費を含む） 

１名様につき、下記金額を当日受付時に申し受けます。 

  ・協会員１２，０００円 ［内消費税：１０９０円／消費税率 10％］ 

  ・非会員１５，０００円 ［内消費税：１３６４円／消費税率 10％］ 

 

５．登録番号 T8130005012383 

 



2/2 

６．当日緊急連絡先 ： エステック株式会社 大内宛 

 

７．申し込み先 

エステック株式会社 

織裳 行 

E-Mail： m_orimo★snecon.co.jp   ※★は@に置き換えてください 

T E L ： 03-3275-3131 

F A X ： 03-3275-3138 

 

 2025 年度第 1 回リサイクル技術分科会参加申込書  

 

  貴  社  名：                                 

   

  貴 事 業 所：                                 

 

 参加者 参加者 

参加者ご氏名   

所    属   

役    職   

住    所   

郵 便 番 号   

電    話   

Ｆ Ａ Ｘ   

Ｅ－ｍａｉｌ   

懇親会への出席 参加   不参加 参加   不参加 

日本粉体工業技術 

協会会員のご確認 
会員   非会員 会員   非会員 

    

注記：①会員ご確認欄、懇親会の出席はいずれかを      で囲ってください。 

   ②参加費は会員12,000円(消費税1090円)、非会員15,000円(消費税1364円)です。 

 

【個人情報の管理について】 

いただいた個人情報は当分科会が責任を持って管理し、当分科会と協会からの案内にのみ使用します。

他の用途には一切使用しません 

 

※ご参加申し込みの方には、念のため参加受付の連絡を返信いたします。お申し込み後 3日以内

に当社より返信なき場合は、お手数ですが前記申し込み先までお問い合わせください。 


